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Dovoľte mi, aby som sa úvodom poďa-
koval za Vašu dôveru, ktorú ste prejavili 
mne a celému obecnému zastupiteľstvu 
v novembrových komunálnych voľbách. 
Verím, že spolu s novozvolenými poslan-
cami posunieme životnú úroveň v na-
šej dedinke aj v nasledujúcich štyroch 
rokoch o ďalší krok vpred. Zároveň sa  
chcem poďakovať poslancom, ktorí ten-
to krát neobhájili svoj mandát za ich pô-
sobenie počas viacerých volebných ob-
dobí, za činnosť a vynaložené úsilie pri 
riešení mnohých problémov v obci. 

Napriek tomu, že sa nám spoločne poda-
rilo v tomto roku a počas celého uplynulé-
ho volebného obdobia zvládnuť niekoľko 
náročných stavebných opráv a investícií, 
máme pred sebou množstvo pripravova-
ných projektov a nemalých cieľov. K napl-
neniu a realizácii viacerých činností nám 
počas roka 2018 veľmi pomohli nenávratné 
účelové dotácie. Od Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a športu SR prostredníc-
tvom Slovenského futbalového zväzu sme 
získali 30 000 Eur v rámci projektu na do-
budovanie futbalovej infraštruktúry v obci 
Medzibrod. Na stavebné opravy zasadačky 
a klubovne dôchodcov v kultúrnom dome 
nám bola poskytnutá dotácia od Minister-
stva financií SR vo výške 10 000 Eur. Mi-
nisterstvom životného prostredia SR cez 
Environmentálny fond bol dotáciou pod-
porený projekt na technické zabezpečenie 
separácie a zhodnocovania BRO na území 
obce Medzibrod vo výške 73 530 Eur. A na-
koniec sme boli úspešní i so žiadosťou o ne-
návratnú dotáciu vo výške 30 000 Eur od 
Ministerstva vnútra SR na zvýšenie ochrany 
pred požiarmi opravou vnútorných priesto-
rov hasičskej zbrojnice. Okrem toho nám 
bol za účelom protipovodňových opatrení 
bezplatne odovzdaný do užívania aj proti-
povodňový vozík a do daru sme získali aj 
technicky spôsobilú a následne zrenovova-
nú V3S. Zbierku komunálnej techniky sme 
koncom roka obohatili aj o nový kolesový 
traktor Zetor Major, ktorý bude využívaný 
pre viaceré účely, vrátane zabezpečenia 

zimnej údržby. Čo sa týka zámerov obce 
a konkrétnych projektov do nasledujúcich 
rokov, tie som predstavil ako kandidát na 
starostu v septembrovom vydaní Rakárika 
a ja osobne nevidím dôvod na to, aby sme 
s odstupom krátkeho času niečo menili. 
Len zopakujem, že hlavnou prioritou vo 
volebnom období 2019 - 2022 je prestav-
ba materskej školy Pod hôrkami a čo naj-
skoršie prevádzkovanie ZŠ s MŠ v týchto 

novovytvorených priestoroch. V pláne je 
aj zlepšenie stavu miestnych komunikácií. 
Tu tiež budeme musieť postupovať uváže-
ne a pred samotným položením asfaltovej 
vrstvy budeme tlačiť na správcov sietí, aby 
mali infraštruktúru vo vyhovujúcom stave 
a opakovane nedochádzalo k poruchám 
na ich rozvodoch a následným rozkopáv-
kam nových povrchov ciest. Pre výmenu 
kompletného vodovodného potrubia v ce-
lej dĺžke ulice Záhumnie sme už písomne 
požiadali Stredoslovenskú vodárenskú pre-
vádzkovú spoločnosť a.s. Pracovať budeme 
aj na príprave publikácie monografie obce 
Medzibrod. Knižné vydanie o živote v na-
šom chotári s krstom knihy by sme chceli 
smerovať k termínu september 2020, kedy 
budú v našej obci prebiehať oslavy 565. vý-
ročia prvej zmienky o Medzibrode.

Ale fungovanie obce nie je len o projek-
toch, peniazoch a číslach. Sú to v prvom 
rade aktívne organizácie a ľudia s veľkým 
srdcom, ktorí sa starajú o spoločenské na-
žívanie celej naše komunity. Ich poslaním 
je udržiavanie tradícií a zvyklostí našich 
predkov. Vzornú reprezentáciu a nezapla-
titeľnú reklamu našej obci prináša dlhodo-
bo Medzibrodské kočovné divadlo. Spome-
dzi viacerých úspechov možno najvyššie 
hodnotiť účinkovanie nášho súboru na 
doskách Slovenského národného divadla 
v Bratislave s hrou Jánošík podľa Jozefa.  

Vážení spoluobčania, čitatelia Rakárika

u

Šťastie, zdravie, pokoj svätý vinšujeme Vám.
Či ste starý, lebo deti, nezáleží nám.

Z ďaleka sa berieme, novinu Vám nesieme,
čo sa stalo dnešnej noci v meste Betléme.

Narodil sa chlapček malý, posiela nás k Vám,
aby ste mu niečo dali, zaniesť mu to mám.

Chlebík, ten už nechce brať, nakŕmila ho už mať,
radšej toliar, lebo dukát ráčte mu poslať.

Prosím pekne, odbavte nás, nieto času stáť.
Veď nám treba do Betléma ísť ho kolísať.
On je veľmi bohatý, všetko štedro odplatí,
uložte si k nemu poklad, tam sa nestratí. 

Šťastné vianočné sviatky a pevný krok 
v novom roku 2019 praje 
redakčná rada Rakárika 
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1. IBV Dúbrava:
• vybudovanie nových miestnych ko-

munikácií v dĺžke 980 m
• vybudovanie bezdrôtového obecného 

rozhlasu

2. Materská škola – Pod hôrkami:
• vybudovanie multifunkčného športo-

vého ihriska v areáli
• prístavba novej jedálne, triedy ZŠ 

a zborovne
• prestavba vnútorných priečok v ce-

lom objekte
• výmena všetkých okien, sklobetóno-

vých výplní a vchodových dverí
• výmena všetkých rozvodov kúrenia 

a radiátorov
• výmena kompletnej elektroinštalá-

cie

3. Základná škola s MŠ:
• rekonštrukcia kúrenia v celej budove, 

výmena rozvodov, radiátorov a plyno-
vých kotlov

4. Športový areál:
• výstavba nových šatní a sociálnych 

zariadení
• vybudovanie spevnenej plochy na 

vstupe na ihrisko
• vybudovanie prekrytého pódia, opra-

va bufetu pre výdaj občerstvenia, 
oprava prekrytia časti na sedenie

• stavebné úpravy v interiéri pôvodných 
šatní – chodba, hlásateľňa, miestnosť 
pre rozhodcov

• vysporiadanie pozemkov v celosti 
pod ihriskom a celým športovým are-
álom 

5. Požiarna zbrojnica:
• získanie hasičského auta T-815 do daru
• získanie protipovodňového vozíka do 

daru
• stavebné úpravy garáže so zakúpením 

diaľkovo ovládanej brány
• získanie dotácie vo výške 30 000 Eur 

pre stavebné úpravy interiéru požiar-
nej zbrojnice

6. Zdravotné stredisko:
• vysporiadanie pozemkov pod zdravo-

tným strediskom a v jeho areáli
• vybudovanie bezbariérového vchodu
• vybudovanie bezbariérového sociál-

neho zariadenia
• stavebné úpravy v chodbe ZS
• výmena okien, vchodových dverí 

a žľabov na budove
• sprevádzkovanie kaderníctva 

7. Kultúrny dom:
• stavebné úpravy klubovne (bývalá 

pošta)
• stavebné úpravy klubovne dôchodcov 

a zasadačky

8. Vyvieranica:
• oprava stavebného objektu nad pra-

meňom 
• prestavba strážneho domu – výmena 

okien, oprava sociálnych zariadení
• výmena nového potrubia úžitkovej 

vody Vyvieranica v dĺžke 300 m (naj-
poruchovejší úsek)

• krížová cesta

9.  Cesty, chodníky, odvodňovacie 
systémy:

• presadenie požiadavky na opravu ces-
ty III. triedy na vstupe do obce od BB

• oprava miestnej komunikácie na ulici 
Sihote a časti Novej 

• opravy výtlkov v celej obci
• vybudovanie chodníka na námestí obce
• odvodňovacie systémy – Dúbrava, Ná-

mestie, Borovčina

10. Ostatné:
• dopravné značenie obce
• nové oplotenie pamätníka pri KD 

a okolo obecného úradu
• stavebné úpravy na základoch infor-

mačných vitrín
• stavebné úpravy v registratúrnom 

stredisku
• získanie do daru V3S
• zakúpenie komunálnej techniky – trak-

tor, štiepkovač, krovinorezy, kosačky
Paľo Svetlík

Podarilo sa nám vo volebnom 
období 2015-2018

Tešiť sa musíme vedieť z každého drob-
ného rezultátu, každej aktivity, ktorá je 
zdrojom sebarealizácie našich obyvateľov. 
Osobne ma napríklad veľmi teší, že sa nám 
v tomto roku podarilo dostať viac detí na 
zelené trávniky. Pretože okrem mužstva 
dospelých, ktoré nám už niekoľko rokov 
robí radosť v krajských futbalových súťa-
žiach, máme od jesene do súťaží prihláse-

né až tri mládežnícke futbalové tímy – prí-
pravka, mladší žiaci a starší žiaci.

Na záver mi dovoľte, aby som Vám v tom-
to adventnom čase zaželal viac pokoja, lá-
sky a radosti z blížiacich sa vianočných 
sviatkov. A keďže k Vianociam patria aj dar-
čeky, dovolili sme si pre Vás pripraviť hneď 
dva. Prvý je spoločný a to nový Betlehem 
na námestí obce. Druhým je stolový kalen-

dár zo života obce do každej rodiny. V no-
vom roku 2019 Vám prajem všetko dobré, 
najmä pevné zdravie a šťastie. Nech sa Vám 
darí napĺňať predsavzatia v práci a rodin-
nom živote. Doprajte si viac času pre seba 
a svojich najbližších. Trebárs si nenechajte 
ujsť futbalový zápas Vášho malého drobca. 
Určite ho to poteší. 

Paľo Svetlík, foto: Vojto Lihan

u
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Vážení milovníci divadla,
čas vianočný sa neúprosne blíži a blíži sa 

aj termín ďalšej premiéry nášho Medzibrod-
ského kočovného divadla. Niekedy je ťažké 
nájsť symbiózu medzi divácky úspešnou 
hrou a medzi hrou, ktorá spĺňa aj nejakú 
tú predispozíciu úspešnosti v kruhu vyššej 
umeleckej divadelnej obce. Ale nech je tak 
alebo onak, aj tak posledný účet vystavuje 
divák. Divák, ktorý je v dnešnej dobe na 
vysokej úrovni a s väčšími nárokmi. Ochot-
nícka činnosť je hlavne o stretávaní, komu-
nikácii, porozumení a odovzdaní sa. A ten 
umelecký profit je len akási pridaná hod-
nota. Je nádherné a úžasné, že v dnešnej 
uponáhľanej a konzumnej dobe sa nájde 
mnoho ľudí s veľkým a otvoreným srdieč-
kom, ktorí vedia robiť radosť iným.

Tak teda, nasledujúcu sezónu sme pre 
vás (musím povedať, že po siahodlhých 
úvahách) pripravili hru od dánskeho au-

tora Ludviga Holberga – JEPPE Z VŔŠKU 
ALEBO PREMENENÝ SEDLIAK pod režij-
nou taktovkou Juraja Haviara. 
Tešíme sa na Vás:
23.12.2018 – predpremiéra
25.12.2018 – 1. premiéra
06.01.2019 – 2. premiéra

Ďalej sa vidíme 28.12.2018 na repríze 
úspešnej hry od Jozefa Mokoša – Jánošík 
podľa Jozefa. S touto hrou sme vyhrali re-
gionálnu súťaž TDD, kde Róbert Zázrivec 
získal cenu Jozefa Šeba za najlepší muž-
ský herecký výkon, na krajskej prehliadke 
Zochova Revúca sme skončili na 2. mieste, 
tak isto sme skončili v striebornom pásme 
aj v Liptovskom Mikuláši. Na celosloven-
skej prehliadke Palárikova Raková nám 
porota udelila 1. miesto a postup na DIDA 
festival do Srbskej Pivnici v marci 2019. 

105 rokov našej ochotníckej činnosti 
sme zavŕšili vystúpením na doskách Slo-

venského národného divadla, kde sa nám 
podarilo pokrstiť novo vydanú knihu s CD, 
ktorá je momentálne v predaji. 

Touto cestou sa chcem poďakovať 
všetkým členom MKD za úspešnú repre-
zentáciu súboru, ale aj celej obce. Prajem 
všetkým kolegom z divadla, ich rodinám, 
i Vám milí naši priaznivci šťastné a pože-
hnané vianočné sviatky, do nového roku 
pevné zdravie a veľa vzájomných a príjem-
ných stretnutí.

P.S.: vopred ďakujeme za podporu 2 % 
z Vašich daní.

Jozef Zázrivec

Medzibrodské kočovné divadlo 

Dni života plynú deň za dňom a my vní-
mame, ako ten čas rýchlo plynie. Prežíva-
me kolobeh každodenných bežných dní, 
ale vchádzajú nám do života aj dni sviatoč-
né a výnimočné. 

Takýmto sviatočným a výnimočným 
dňom bol pre nás ochotníkov Medzibrod-
ského kočovného divadla deň 9. november 
2018. Bol to deň, kedy sme mohli naše 
úspešné divadelné predstavenie „Jánošík 
podľa Jozefa“ od autora Jozefa Mokoša 
odohrať na doskách Slovenského národ-
ného divadla v Bratislave. Bol to skuto-
čne veľmi silný zážitok pre nás všetkých 
účinkujúcich a s veľkou zodpovednosťou 

a pokorou sme pristupovali k nášmu vy-
stúpeniu.

Ďakujeme zamestnancom Obecnému 
úradu Medzibrod za skvelú myšlienku 
a zorganizovanie zájazdu na naše predsta-
venie a spoluobčanom za podporu, potlesk 
a atmosféru, ktorá nás sprevádzala celým 
vystúpením. 

Milé bolo stretnutie s našimi spoluob-
čanmi i na raute - pohostení a občerstvení 
po divadle, kde sme mali možnosť po-
rozprávať sa, aj sa na pamiatku vyfoto-
grafovať s krstným otcom našej divadel-
nej knihy a CD Ľubomírom Paulovičom. 
Na túto výnimočnú udalosť nám ostane 
krásna spomienka v srdciach i mysliach 
a veríme, že sa zapíše úspešne do histó-

rie divadla tak, ako sa zapísalo aj pred-
stavenie Jánošík presne pred 70. rokmi 
našimi predchodcami medzibrodského  
divadla. 

Je to už len na našich „divadelných de-
ťoch“, ktoré sa možno po rokoch vrátia 
v spomienkach do tohto obdobia tak, ako 
i my si ceníme predchodcov medzibrod-
ského divadla.

Ďakujeme všetkým, ktorí postavili pev-
né piliere tejto krásnej múzy zvanej diva-
dlo a s láskou sa jej venovali. Sme veľmi 
radi, že sme si mohli k nášmu 105. výročiu 
divadla venovať takýto krásny dar. 

Pre nás, členov Medzibrodského kočov-
ného divadla to bola veľká pocta. 

Marta Haviarová

Pozvánka do divadla

Hra „Jánošík podľa Jozefa“ na doskách SND Bratislava
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10.11.2018 sa uskutočnili voľby 
do orgánov samosprávy obcí. 

Prinášame vám výsledky volieb v našej obci:
Počet osôb zapísaných v zozname voličov  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1148
Počet odovzdaných obálok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 702
Počet platných hlasov pre poslancov obecného zastupiteľstva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 673
Počet neplatných hlasov pre poslancov obecného zastupiteľstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Počet platných hlasov pre starostu obce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 693
Počet neplatných hlasov pre starostu obce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8
Percentuálne zastúpenie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .61 %

Starosta obce bol zvolený:
Ing. Pavol Svetlík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Slovenská národná strana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .647 hlasov

Zvolení poslanci do obecného zastupiteľstva
1. Zázrivec Jozef . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Slovenská národná strana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 456 
2. Ing. Haviar Vladimír  . . . . . . . . . . . . . . . . .Slovenská národná strana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 431 
3. Ing. Tešínska Silvia PhD. . . . . . . . . . . .Nezávislý kandidát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 431 
4. Huťka Ján . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Nezávislý kandidát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 389 
5. Ing. Huťka Ivan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Slovenská národná strana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 375 
6. Ing. Ivanič Ivan  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Slovenská národná strana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 366 
7. Dřímalková Eleonóra  . . . . . . . . . . . . . . . .Nezávislý kandidát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 337 
8. Ing. Samuelčík Ondrej  . . . . . . . . . . . . . .Slovenská národná strana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 332 
9. Holík Miroslav  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Nezávislý kandidát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 287 

Nezvolení poslanci obecného zastupiteľstva
10. Zeman Jozef . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Slovenská národná strana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 271 
11. Ing. Laluha Augustín . . . . . . . . . . . . . . .Slovenská národná strana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 270 
12. Mgr. Luptáková Katarína  . . . . . . . .Slovenská národná strana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237 
12. Huťka Miroslav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Slovenská národná strana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232 
12. Padúch Ľubomír . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Nezávislý kandidát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172 
12. Rusina Jaroslav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Nezávislý kandidát  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103 

Nezvolení kandidát na starostu obce
Rusina Jaroslav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Nezávislý kandidát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46 

Vypracovala: Iveta Ivaničová, zapisovateľ miestnej volebnej komisie v Medzibrode

Voľby do 
samosprávy obcí

Jubilantom 
14. novembra 2018 sa na pozvanie sta-

rostu obce v sále kultúrneho domu zišli 
obyvatelia obce, ktorí v tomto roku oslá-
vili svoje životné jubileá 65, 70, 75, 80, 
85, 90 a 95 rokov. Náladu rozprúdili deti 
z materskej a základnej školy a mužská 
spevácka skupina Borovô.

Daň z nehnuteľ-
ností a daň za psa
Občania, ktorí v roku 2018 nadobudli maje-
tok (kúpa, predaj, dedičské rozhodnutie, vy-
dané stavebné povolenie, vydané kolaudač-
né rozhodnutie, drobná stavba, prihlásenie 
psa), aby si do 31. januára 2019 podali na 
miestnom obecnom úrade daňové prizna-
nie na daň z nehnuteľností a daň za psa. 
Tlačivo je k dispozícii na obecnom úrade.

Poplatok 
za komunálne 
odpady

Oznamujeme občanom, ktorí si chcú 
požiadať o zníženie alebo odpustenie 
miestneho poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady, že 
tlačivo žiadosti si môžu vyzdvihnúť 
na obecnom úrade. Žiadosť je potrebné 
doručiť na obecný úrad čo najskôr, aby 
mohla byť poskytnutá úľava. Bez žia-
dosti úľava poskytnutá nebude.

Prvý vývoz komunálneho odpadu 
v roku 2019 bude 7. januára 2019.

Od 2. januára si môžu občania prísť 
prevziať rozhodnutie na komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady na 
rok 2019, ktorého súčasťou sú znám-
ky PDO. Rozhodnutie je nutné uhradiť 
v polročnej sadzbe.

Predaj známok PDO jednotlivo nie je 
možný. Známky PDO budú občanom 
vydané až po úhrade rozhodnutia.
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22. novembra 2018 sa v sále kultúrneho 
domu uskutočnilo ustanovujúce zasad-
nutie nového obecného zastupiteľstva. 
Po zvukoch štátnej hymny postupne 
zložili sľub staronový starosta obce Ing. 
Pavol Svetlík a 9 poslancov obecného za-
stupiteľstva: 

Jozef Zázrivec, zástupca starostu,  
člen komisie na ochranu verejného poriad-
ku

Ing. Vladimír Haviar, predseda komisie 
na ochranu verejného poriadku
Miroslav Holík, člen komisie na ochranu 
verejného poriadku 

Ján Huťka, predseda komisie pre životné 
prostredie a výstavbu
Ing. Ivan Huťka, člen komisie pre životné 
prostredie a výstavbu
Ing. Ivan Ivanič, člen komisie pre životné 
prostredie a výstavbu

Ing. Ondrej Samuelčík, predseda finan-
čno–sociálnej komisie 
Eleonóra Dřímalková, člen finančno–so-
ciálnej komisie
Ing. Silvia Tešínska, PhD., člen finančno–
sociálnej komisie

spravodaj

Čo má pre človeka najväčšiu hodnotu? 
Ľudský život. Mnoho ľudí sa dostalo do 
situácie, keď potrebovali prežiť. Jednou 
z ciest je darovať krv. Tú vzácnu tekuti-
nu, čo človek vyrobiť nevie.

Vedeli ste, že jeden odber môže zachrá-
niť až štyri ľudské životy? Pár litrov tejto 
vzácnej tekutiny koluje v každom z nás. 
Ďakujeme všetkým, ktorí dokážu obeto-
vať kúsok seba a nájsť si chvíľu času, aby 
pomohli tým, ktorí sú odkázaní na pomoc 
iného človeka. Nikdy nevieme, kedy bu-
deme potrebovať pomoc práve my, alebo 
kedy práve vy niekomu zachránite život. 

Veríme, že aj v nasledujúcom roku uro-
bíte všetko preto, aby ste opäť mohli za-
žiť ten dobrý pocit, keď svojou kvapkou 
krvi prispejete k záchrane života. Preto 
vám všetkým darcom prajeme hlavne veľa 
zdravia. Za tento čin vám patrí naše obrov-
ské ďakujem. Darovanie krvi je skutočným 
„DAROM ŽIVOTA“.

Výbor MS SČK

Darcovia krvi v roku 2018:
Cipriani Janka, Zázrivec Jozef, Zázrivec 

Róbert, Oboňa Róbert, Kulfasová Mária, 
Tešínska Silvia, Haviar Pavol, Lenčová 
Slávka, Lenčo Milan ml., Huťka Ľubomír, 
Urban Miloš, Petríková Monika, Hrašková 

Elena, Haviar Michal ml., Schmitz Eva, 
Sálišová Katarína, Sáliš Branislav, Šutáko-
vá Zuzana, Debnár Andrej, Vaník Pavol, 
Stieranka Michal, Koza Martin, Prievalský 
Milan

Ešte raz vám srdečne ďakujeme!

Ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva

Pre teba kvapka, pre druhého život

ZBER ODPADU 
v roku 2019:
Zmesový komunálny odpad 
z kukanádob:
7.1., 21.1., 4.2., 18.2., 4.3., 18.3., 1.4., 
15.4., 29.4., 13.5., 27.5., 10.6., 24.6.,  
8.7., 22.7., 5.8., 19.8., 2.9., 16.9., 30.9., 
14.10., 28.10., 11.11., 25.11., 9.12., 
23.12.

Elektro odpad:
13.2., 10.4., 12.6., 14.8., 9.10., 11.12.

Veľkoobjemový komunálny odpad 
a drobný stavebný odpad:
17.4., 16.10.

Odpad z farieb, lakov, chemikálií:
24.4., 23.10.
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Ani sme sa nenazdali a máme tu najkraj-
ší mesiac v roku – december. Mesiac, kto-
rý je na jednej strane uponáhľaný. Všetci 
sa niekam ženieme v snahe mať dokonale 
prežité vianočné sviatky. Náhlime sa pri 
predvianočnom nakupovaní, upratovaní, 
pečení, varení. Chceme postíhať zameš-
kané, chceme mať všetko dokončené ku 
koncu roka, chceme mať všetko dokona-
lé. No na druhej strane má tento mesiac 
(možno aj kvôli tomu zhonu predtým) 
svoje veľké čaro práve v tom, že si vieme 
nájsť čas na svojich najbližších. Máme 
konečne čas spoločne zasadnúť za jeden 
stôl, zabudnúť na trápenia, vieme vypnúť 
od každodenných povinností a vieme sa 
medzi sebou porozprávať, zabaviť, aj po-
hrať – jednoducho dokážeme obetovať pre 
našich blízkych to najcennejšie, čo máme 
– svoj voľný čas.

Aj my v našej školičke máme za sebou 
takéto uponáhľané obdobie. Od októbra 
sme na svojom zdokonaľovaní nielen ve-
domostnom, ale aj osobnostnom tvrdo 
pracovali, učili sa, ale aj súťažili a zapájali 
sa do rôznych akcií organizovaných našou 
školou. Hneď na začiatku mesiaca sme boli 
na exkurzii na Deň zvierat v ZOO Bojnice. 
Zbierali sme aj starý papier. V tomto šk. 
roku sme doniesli, len v našej malej ško-
ličke, 5259,5 kg papiera. Najviac papiera 
doniesla a na I. mieste sa umiestnila Mir-
ka Žabková (650 kg), II. miesto obsadila 
Dianka Gajdošová (433 kg), III. miesto zís-
kala Viktorka Haviarová (383 kg). Ale bez 
ocenenia neostali ani ostatné deti, veď za 
to množstvo nazbieraného starého papiera 
si ho určite zaslúžia. Z výťažku získaného 
za tento zber sme naše deťúrence zobrali 
na exkurziu do Planetária do Žiaru nad 
Hronom. Týmto sa chceme poďakovať 
všetkým, ktorí prispeli starým papierom 
našim deťom, pretože im prispeli na dobrú 
vec a naozaj sa detičkám v planetáriu veľ-
mi páčilo. Veď vari neexistuje človek, kto-
rý by nemal rád nebíčko – každý rád dvíha 
hlavu ku hviezdam. 

Taktiež sme si v tomto mesiaci už tradič-
ne zasýtili aj chuťové poháriky. Mali sme 
deťmi tak milovaný Týždeň zdravej stravy. 
Tento týždeň sme odložili sladkosti bokom 
a pochutnávali sme si na zdravých dobro-
tách ako napríklad: vlastnoručne upeče-
ný chrumkavý chlebík, ovocné a mliečne 
koktaily, detičky „naslepo“ hádali aké ovo-
cie či zeleninu držia v rukách, ale aj podľa 
chuti hádali, čo to môže byť. A ako by to 
bolo, aby sme sa na konci mesiaca nepri-
pravili na Halloween? Nádherne vyreza-
né svietiace tekvičky nám zdobili nielen 
chodby školy, ale aj pred vchodom zvonku 
svietili do ulice vďaka p. Janke Haviaro-

vej, ktorá nám zakúpila sviečky do tekvíc 
a Katke Luptákovej, ktorá ich chodila večer 
zapáliť.

V novembri sme zaspievali Zväzu pro-
tifašistických bojovníkov v sále KD k 100. 
výročiu ukončenia I. svetovej vojny, mali 
sme v škole výchovný koncert pána Bu-
dínskeho z Očovej, ktorý nielen priniesol 
ukázať tradičné ľudové nástroje (akorde-
ón, harmoniku, gajdy, píšťalky, fujaru, 
trúbku...) ale na každom z nich nám aj 
zahral – dokonca nám zahral aj na trúb-
ke z vysávača! Taktiež sme tento mesiac 
mali aj Týždeň slovenských povestí a na 
ranných komunitách sme si ich spoloč-
ne čítali. Pre nás bol tento mesiac najmä 
mesiacom tvorivosti a šikovných rúk. 
Chystali sme totižto výrobky na predaj na 
Mikulášsku tržnicu. Deti v rámci výtvar-
nej výchovy aj Všeumeleckého krúžku 
a krúžku Šikovníčka vyrábali snehulia-
kov, obrazy, venčeky na dvere, svietniky, 
sobíkov, vianočné gule, šišky, tašky, piekli 
medovníčky a pani učiteľky zase napiekli 
trubičkové oblátky. 

Svätý Mikuláš tento rok neprišiel do 
školy, ale sme ho privítali podvečer na 
námestí. Nielen detičky MŠ a ZŠ mali na-
chystané množstvo vianočných výrobkov 
a dekorácií na Mikulášskej tržnici. Pripo-
jili sa k nám aj šikovné medzibrodské tety, 
ktoré rozšírili ponuku vianočných dekorá-
cií o háčkované ozdoby na stromček, ad-
ventné sviece, mydielka, obrazy, nádherne 
zdobené medovníčky a iné. Na tržnicu sa 
pripojil aj p. farár s deckami z eRka a po-
núkali na predaj vlastnoručne vyrobené 
adventné vence a medovníčky, z ktorých 
výťažok bol venovaný na boj proti hladu 
vo svete. Tomi Pohorelec spolu s Mať-
kom Kaszom nachystali krásne osvetlenie 
a ozvučenie, Tomi a Caffe bar U mňa nám 
navarili chutný teplý čaj pre detičky a uva-

Zvesti zo školy na námestí
malý	Rakárik

u
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rili aj kvalitné domáce vínko od Radka Wol-
temara. V stánku ho všetkým s úsmevom 
na tvári ponúkal Peťko Pikla. No a pán sta-
rosta ukázal svoju veľkorysosť a šikovnosť 
a navaril perfektný pravý vianočný punč. 
A jeho žienka Stanka mu samozrejme po-
mohla s nalievaním a ponúkaním našim 
spoluobčanom. Samozrejme, nemôžem 
zabudnúť aj na obetavé mamičky, ktoré 
„vybavili priamo v nebíčku“ štedré balíčky 
pre detičky. Chcem sa veľmi pekne poďa-
kovať všetkým, ktorí akoukoľvek pomocou 
prispeli k predaju a organizácii tohto krás-
neho mikulášskeho popoludnia a večera. 
Nestihla som to počas vystúpenia a prí-
chodu sv. Mikuláša, ale o to srdečnejšiu 
vďaku prijmite všetci odo mňa za všetky 
naše medzibrodské detičky. ¤ 

Sv. Mikuláš rozsvietil na námestí nád-

herný vianočný stromček, pod ktorým 
čakalo pre Medzibroďanov veľké prekva-
penie: nádherný Betlehem. Myslím, že te-
raz je už námestie dokonale a so všetkým 
pripravené aj na príchod Ježiška. Bolo to 
veľmi pekné, že na námestie prišlo pomer-
ne veľa ľudí. Podporili detičky aj šikovné 
ručičky medzibrodských ženičiek ná-
kupom v ich stánkoch, zabavili sa počas 
vystúpenia detí MŠ, žiakov ZŠ a pánov zo 
skupiny Borovô. Moja veľká vďaka patrí aj 
pánovi farárovi Maťkovi Uhríkovi a Lenke 
Longauerovej, ako aj našim p. učiteľkám 
za ich ochotu pri nacvičovaní piesní a celej 
organizácii. ¤ ¤ ¤

Keďže ste všetci boli takí dobrí, nápo-
mocní, ochotní a láskaví, určite si Vás Je-
žiško nájde a splní Vám nielen na Vianoce, 
ale kedykoľvek to budete naozaj potrebo-
vať Vaše priania, pretože dobro býva vždy 
dobrom odmenené. 

Ani tento rok sme nezabudli na zviera-
tká, ktorým sme ozdobili vianočný strom-
ček v lese. Posledný deň v škole v tomto 
kalendárnom roku sa niesol v duchu Šte-
drého večera. Spolu so sladkými oblátka-
mi, medom, za štedrovečerným stolom 
sme si spoločne zaželali a zavinšovali, aj 
tieto vinše:

Najkrajšie darčeky 
tie nie sú v krabičkách,
tie máme ukryté len 
v našich srdiečkach.
V ten večer vianočný 
skúsme si ich priať,
možno ich prinesie ten, 
kto má nás rád.

Na Vianoce, v roku novom,
vinšujeme Vám nastokrát,
teplé slnko nad domovom,
dobré skutky s dobrým slovom,
zdravia, šťastia akurát,
Aby Vás mal každý rád.

Krásne, požehnané vianočné sviatky, 
v novom roku veľa zdravia, šťastia, po-
rozumenia a lásky Vám zo srdca želajú 
Vaše detičky, Dadka, Katka, Sonička, Han-
ka a Ivka z Medzibrodskej školičky.

Mgr. Ivana Sumráková

Na záver ešte pridávam básne, ktoré vy-
mysleli naši druháčikovia.

Veselé Vianoce, stromček vám svieti,
snehová vločka už je tu, deti!
Anjel, Mikuláš, čert tu už boli,
perníky, koláče všetky nám zjedli. 

(Peťko Chromek)

Už sú Vianoce, už je mráz,
tak Ježiško, navštív nás!
Aj Mikuláš príde, asi, tiež,
lebo som bol dobrý, vieš?

(Vaneska Hrnčiariková)

malý	Rakárik

u
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Detstvo, charakterizované ako najkrajšie 
obdobie ľudského života. Keď nič nie je len 
biele, ani čierne, ale všetko žiari farbami. 
Neopakovateľné obdobie, od ktorého zá-
visí takmer všetko v živote človeka. Práve 
v tomto najrannejšom období života sa vy-
tvárajú útvary a funkcie, ktoré sú podkla-
dom pre konečnú štruktúru jedinca. Pre-
to sa i my v MŠ snažíme umožniť deťom 
prežívať plnohodnotné detstvo a vychovať 
z nich plnohodnotné osobnosti. Našou 
úlohou je poznať dieťa, jeho záujmy, po-
treby, možnosti, schopnosti a na základe 
ich poznania pripraviť dieťaťu také pod-
mienky, aby bol jeho rozvoj v súlade s jeho 
potrebami.    

Školský rok v MŠ nám prináša množ-
stvo aktivít, výletov, pekných zážitkov 
i spomienok. V októbri k svetovému dňu 
zvierat sme absolvovali s našimi maličký-
mi výlet do ZOO v Bojniciach. Nedočkavá 
cesta autobusom, stretnutie so zvieratka-
mi, zážitky s kamarátmi vyčarili úsmev 
na tvári nejednému škôlkarovi. A práve 
šťastie v detských očiach je tou najkrajšou 
odmenou pre nás dospelých.

Následne sme sa pustili do zberu sta-

rého papiera. Zapojili sa takmer všetci 
a za spolupráci rodiny a školy sa podari-
lo naplniť celý kontajner. Detičky boli za 
usilovnosť odmenené odmenami a výle-
tom do Hvezdárne. Ďakujeme za aktívnu 
účasť.

„Matička Božia, Ty deťom dvakrát milá! 
Počúvaj, čo Ti teraz rozpoviem. Nechaj 
nám starkú. Aby mi dlho žila. Starká má 
pre mňa času, koľko chcem. Starká je vľúd-
na. Má Boží pokoj v duši. Starká sa o nás 

s nikým nedelí. Má času ľúbiť nás. A nič 
ju nevyruší. Pri nej má týždeň sedem ne-
delí. Matička Božia, Ty, ktorú nepoznáme, 
no vieme o Tebe, ozvi sa na môj hlas. Ne-
chaj nám starkú. My spolu niečo máme. To 
nikto viac už nemá okrem nás“. 

Október – mesiac úcty k starším ľuďom 
nám priniesol pekné chvíle strávené so 
starkým, či starkou pri posedení v MŠ. 
Detičky v spolupráci s pani učiteľkami pri-
pravili besiedku s krásnym programom, 
chutnými nátierkami a šalátikmi, ktorých 
recepty si mohol odniesť každý i domov.

Mesiac október sa v MŠ niesol i s hes-
lom „Zdravá strava, základ zdravia“, alebo 
„V zdravom tele zdravý duch“. Naši malí 
škôlkari si pripravili chutné zeleninové 
i ovocné šaláty, piekol sa chlebík, pripra-
vovali sme rôzne zdravé nátierky. Taktiež 
deti absolvovali logopedickú depistáž 
a očné vyšetrenie.

V rámci spolupráce rodiny a školy sme 

Ako beží čas v našej škôlke

u
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si spríjemnili jedno popoludnie vyrezáva-
ním tekvičiek. Detičky i rodičia boli ozaj 
tvoriví a kreatívni a tak chodby v našej MŠ 
v tomto jesennom období zdobili krásne 
tekvice zhotovené na Tekvičkovom dni.

Trieda Obláčiky pripravila kultúrny 
program a darčeky pre jubilantov obce, 
ktorý sa konal v kultúrnom dome a tak po-
tešili srdiečka našim jubilantom.

Koniec mesiaca november sme zavŕšili 
výletom do krajskej hvezdárne a planetá-
ria Maximiliána Hella v Žiari nad Hronom. 
Získali sme veľa nových znalostí, niečo 
sme si zopakovali o našej planéte a dozve-
deli sa mnoho zaujímavostí o súhvezdiach 
na oblohe. Detičky boli očarené a z výletu 
si priniesli krásne zážitky.

Prišiel posledný, no najkrajší mesiac 
v roku a našu škôlku zaplavila vianočná 
atmosféra. Vianočná výzdoba a rozsviete-

ný stromček pripomínajú, že sa blížia Via-
noce. V triedach rozvoniava vôňa medov-
níkov, ktoré upiekli naši škôlkari. Okrem 
toho sme usilovne pripravovali vianočné 
ozdoby a výrobky na Mikulášsku tržnicu. 
Svätého Mikuláša v sprievode čerta a a nje-
la sme privítali piesňami, rozsvieteným 
stromčekom na námestí a krásnym betle-
hemom, symbolom, ktorý nám pripomí-
na príbeh narodenia Ježiša Krista. Stán-
ky s výrobkami, ktoré vyrábali detičky, 
pani učiteľky, rodičia i starí rodičia boli 
originálne. Ďakujeme za podporu. Z pe-
ňažného výťažku budú zakúpené hrač-
ky a uče bné pomôcky pre deti alebo nás 
bude čakať nejaký pekný výlet s ďalším 
neopakovateľným zážitkom. Čakajú nás 
ešte školské Lucie, zdobenie medovníkov, 
zdobenie stromčeka v doline pre zvieratá, 
štedrý deň v MŠ a vianočné prázdniny, na 
ktoré sa tešia všetci, veľkí i malí...

Želáme všetkým nádherné vianočné sviatky,
plné radosti, pokory a odpúšťania,
k tomu veľa spokojnosti, zdravia a šťastia.
Aby bol Váš nový rok 2019 úspešný,
šťastie neodbytné, zdravie dokonalé,
problémy vzdialené a budúcnosť skvelá,
to Vám zo srdca celá materská škola želá.

Mgr. Eva Rišová

malý	Rakárik /inzercia

V dnešnej uponáhľanej dobe plnej rôz-
nych letákových ponúk na kúpu rôznych 
zbytočností sa akosi strácajú služby, kto-
ré by nám pomohli zlepšiť náš život.

Nevieme o sebe? No tak dajme o sebe 
vedieť, čo robíme a ako by sme vedeli po-
môcť spoluobčanom Medzibrodu.

Ako viem ja pomôcť?
Koľkokrát ste i Vy počuli slová alebo ich 

aj samy vyslovili, „Bolia ma nohy.“
Počuť ich tak z úst žien, mužov, mládeže 

a detí. Bolesti sú rôzneho stupňa a druhu, 
no a všetky nám viac-menej znepríjemňu-
jú život. Doplácame na to, že sa o nohy 
málo staráme a vôbec málo o nich vieme.

Radu: „jeden pár nôh nám musí vydr-
žať na celý život“ mnoho ľudí neprijíma 
s takou samozrejmosťou, ako by bolo tre-
ba.

Nohy nám umožňujú jeden zo základ-
ných prejavov života – pohyb, hovoríme že 
nás nesú životom. Aby nohy slúžili svojmu 
účelu, musia byť zdravé. Nohy sú takmer 
celý deň v činnosti, preto ich treba pra-
videlne ošetrovať, aby sa nedeformovali 
a neochoreli. Asi 80 % ľudí trpí rôznymi 
chorobami nôh, ktoré zapríčiňujú bolesti, 
sťažujú chôdzu pri práci, športe, turistike.

Veľmi dôležité je aj správne obúvanie 
a to nielen obuvou, ale i ponožkami a pan-
čuchami. Nevhodný spôsob obúvania pri-

spieva značnou mierou k obtiažam, ktoré 
sa potom dosť ťažko odstraňujú.

Obtiaže urýchľuje a zvýrazňuje aj nedo-
statočná hygiena nôh, netrénovanosť, ne-
dostatok pohybu, cvičenia...

Toto všetko si treba uvedomiť, aby sme 
bolestiam nôh predišli. U chorých nôh 
je preto nutné včas a správne rozpoznať 
vadu, alebo chorobu, či následky úrazu, 
no a včas ich liečiť a hlavne doliečiť.

U všetkých nôh je preto veľmi vhodné 
doplniť starostlivosť, ktorú nohám posky-
tujeme sami, starostlivosťou odbornej pra-
covníčky – pedikérky.

Pred tým sa dívalo na pedikúru ako na 
zbytočný prepych, na kozmetickú záleži-
tosť. Tento názor sa zmenil, lebo dnešný 
človek žijúci v 21. storočí si plne uvedomu-
je, čo znamenajú pre neho „NOHY = PO-
HYB,“ preto pravidelne, najmenej raz za 
mesiac navštevuje „PEDIKÚRU.“

No a teda ako vám ja pomôžem? Ošet-
rím vaše ubolené nohy u mňa na prevádz-
ke v BB – Zóna športu Sásová, ale hlavne 
u vás doma v pohodlí.

Nemusíte nikam cestovať, strácať čas 
a naviac vám spoluobčanom poskytnem aj 
10 % zľavu.

Budem rada, keď aj Vy ostatní spolu-
občania predstavíte svoje služby ktoré 
nám všetkým zlepšia život v obci.

Anna Zemanová

Pomôžme si

Kedy: 29. 5. – 6. 6. 2019
Trasa: Brezno, Podbrezová, Medzibrod, 
Slovenská Ľupča, Banská Bystrica, Zvo-
len, Krupina, Šahy, po dohode cestou 
kdekoľvek...
Ubytovanie: Pension Angela v centre 
Medjugorja 
Cena: 230 € – zahŕňa: 6x ubytovanie, 6x 
raňajky, 7x obedy, dopravu, poistenie, 
poplatok v Medjugorii, vstupné na Kra-
vické vodopády
Program púte: Sv. omše, Adorácie, Kla-
ňanie sa Krížu, Zjavenie Panny Márie, 
Podbrdo, Križevac, Kravické vodopády, 
Mostar, 1x more (Makarska), návšteva 
pútnického miesta Vepric, návšteva ko-
munít, Tihaljina, svedectvá, ale hlavne 
priestor na osobnú modlitbu 
Kňaz: púť je sprevádzaná kňazom 

„Budúcnosť začína dnes, nie zajtra“ 
(sv. Ján Pavol II.)

Doprava: Nikatrans, s.r.o, klimatizova-
ný autobus, občerstvenie
Prihlášky: Slávka Lenčová, info: 0907 
872 198 

Posolstvo Panny Márie 8.3.1984: Drahé 
deti, vy vo farnosti obráťte sa! To je moje 
druhé želanie. Tak sa budú môcť obrátiť 
aj všetci tí, čo sem budú prichádzať. Ďa-
kujem, že ste prijali moje pozvanie. 

Medjugorje

u
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Haruľové dozvuky
Je všeobecne známe, že ľudia sa živia 

rôznou činnosťou. Do tejto oblasti patrí 
aj zábava. Jej forma, štruktúra a obsah sa 
v minulosti menili najmä v závislosti od 
ekonomických a technických pomerov 
spoločnosti. 

V súčasnom období štatistika udáva, 
že v tomto žánri na prvom mieste tróni 
hudba. Druhé miesto dlhodobo obsadzuje 
šport a tretí stupeň na „bedni“ (v reči čes-
kých športových reportérov) patrí divadlu. 
Ide o predstavenia, ktoré hromadne nazý-
vame „zábavná šou“ (po staršom SHOW).

Nechám na vôľu čitateľov posúdiť po-
dujatie, ktoré sa konalo 8. septembra 2018 
v našej obci pod názvom „Haruľová šou, 
alebo bitka o haruľu roka 2018“. Išlo o 17. 
ročník tejto akcie, ktorú organizovalo ob-
čianske združenie Chlapci z Medzibrodu 
a Obec Medzibrod. 

Musím podotknúť, že nikomu nevadi-
lo, že súbežne s našou šou prebiehal aj 
Radvanský jarmok. Jeho počiatky siahajú 
až do roku 1655, ale nemal silu konkuro-
vať povestnej medzibrodskej pochúťke - 
harulke. Prečo? Nuž preto, že naši rodáci 
sú v tejto oblasti majstri a „hodzaká vareč-
ka“ ich nemôže poraziť. Nedá mi preto, 
aby som tento úspešný počin „nehodil“ na 
papier napriek tomu, že Rakárik č. 3/2018 
uverejnil fotodokumentáciu a výsledky sú-
ťaže z tejto akcie. Všetko totiž klapalo ako 
najlepšie švajčiarske hodinky. 

Už propagačný leták mal úroveň ume-
leckého diela, hodného na vystavenie 
v galérii. Keď som ho ukázal kamarátom, 
skoro im oči vypadli od závisti. Pre istotu 
som každému postavil pred oči dva plné 

poháriky, aby im nespadli na dlážku. Oni 
„beťári“ si dali na oči pozor a radšej tie po-
háriky vypili. Šomrali si, ale popod nos, 
aby som ja nepočul: Čo to tí Medzibroďa-
nia nedokážu? (To viem iba ja). Ja som ten 
dokument získal až po skončení akcie, tak-
že s manželkou sme „čajsi“ zmeškali za-
čiatok. Aby sme to stihli, takmer sme ute-
kali „horným koncom“ na miesto konania 
podujatia. Všade sme stretali spokojných 
návštevníkov s mastnými tanierikmi po 
guláši. Pri tom zrýchlenom presune som 
stihol zaregistrovať pred každým dvorom, 
alebo na priedomí jedného - dvoch (niekde 
i viac) oceľových tátošov, so značkami od 
Bratislavy až po ukrajinskú hranicu (nie 
papalášskych, ale ex-medzibrodských). Ej, 
veru Medzibrod už nie je dedinou so stani-
cou pustou, stanicou tichou (ako písal M. 
Rázus v balade Matka), ale prosperujúcou 
obcou s vynikajúcou tradíciou a schopný-

mi občanmi, čo ju zveľaďujú a reprezentu-
jú po celom Slovensku. 

Keď sme zadychčaní dobehli pred ob-
chod v centre, bolo už po pracovnej časti 
a príprave všetkého, čo dobrá zábava vyža-
duje. Priestranstvo na námestí bolo vhod-
ne prispôsobené. Na severnej strane medzi 
„Klubom“ a bývalým Jančiarovie dvorom 
postavili javisko. Vedľa neho v rohu ako sa 
patrí parkovala veľká Tatrovka (striekač-
ka), ak by sa nebodaj niečo stalo. Nestalo 
sa! „Sikači“ posedávali, pofajčievali a keď 
sa všetko dobre skončilo, striekačku spra-
tali do garáže. Plocha pred javiskom slúži-
la ako hľadisko i na konzumáciu a predaj 
ponúkaných výrobkov. Na stoloch roz-
miestnených kol-dokola hľadiska a v stán-
koch sa v najväčšom množstve predávala 
haruľa „potom šutemény“ od výmyslu sve-
ta, obligátny guláš a ďalšie artikle. Vierka 
kúpila 3 či 4 „blachy“ harule, lebo vie, že 
ju mám rád. Vždy sa poteším, keď Danka 
(moja neter) mi ju ponúkne cez Gregoro-
vie plot. Organizátori pamätali aj na smäd-
né hrdlá (aby si ten guláš nemyslel, že ho 
zožral pes). Hojne poskytli občerstvenie 
(alko, nealko) na zalievanie. Prisadli sme 
si k hosťom (Dratvárom) z „Ľupči“ (jeden 
sa volal Polievka). Ani sme sa nenazdali 
a kde sa vzal, tu sa vzal, na stole už pre 
mňa stál – poldecák plný borovičky. Ťaž-
ko som vysvetľoval p. Polievkovi, že ja sa 
už dlhé decéniá s alkoholom nezaoberám. 
Podobne ani Vierka, tiež odmietla ponuku, 
hoci je lesníčka, nieže sme nechceli poru-
šiť dekórum, ale zo zásady. Tak nám ob-
jednal kofolu. Z tej som si pomaly usŕkal, 
aby som neurazil spriaznené ľupčianske 
duše, ktoré inklinovali k lesníctvu. 

Medzibrod sa zabáva...

u
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Kým sa pokračovalo v programe, tak 
som rozmýšľal, odkiaľ sa vzali tie lavice na 
sedenie. „Aždaj“ to nebol vlastný inventár 
usporiadateľov? V minulosti sa na podob-
né akcie lavice požičiavali z kostola, z chó-
ra a pitvorca. 

V programe, ktorý zabezpečili usporiada-
telia, vynikli zabávači – hudobníci. Musím 
pochváliť domáci spevokol „Borovô“, do-
prevádzaný harmonikou. Chlapci spievali 
výborné piesne, čo sprevádzali moju mla-
dosť. Až mi bolo dobre okolo srdca, hoci 
Bôrováci neboli zaradení ani do programu 
na prospekte. Myslím, že Duchoňovci za-
bávali vynikajúco, čo nepotrebuje komen-
tár. Ocenenie si zaslúži ale mladé dievča 
so starou heligonkou. Stupavčianka ju celú 
hodinu naťahovala, spievala a uvádzala sa. 
Bravó, Vlasta Mudríková! Nikoho nenu-
dila a vyprovokovala do spevu aj obecen-
stvo. Zlatým klincom programu bolo však 
vystúpenie detského folklórneho súboru 
„Drienka“. Zlaté deti. Keby ich tak videla 
Ľ. Podjavorinská, určite by získala presved-
čenie, že jej práca nebola zbytočná, aj keď 
v r. 1947 získala titul „Národná umelkyňa“. 

Pri vyhlasovaní výsledkov súťaží staros-
tom Ing. P. Svetlíkom sa odohrala zvláštna 
vec. Sám starosta bol prekvapený, keď po 
ocenení víťazných detí priletel a na jednej 
nohe doskackal vrabec. Nie tak, ako vrab-
cov charakterizujú ornitológovia, že skáču 
na dvoch nohách. Aj ja som sa lepšie pozrel 
a zistil som, že to nie je vrabec, ale úcty-
hodná vrabčica, gratulantka p. riaditeľka. 
Neviem, či ju vystrihli z detskej knižky 
„Čin-čin“, ale ako jednonôžka skackala per-
fektne, čo vrabce nevedia. Nálada vrcholila 
a dosahovala bod varu. Ľudia ťapkali, vý-
skali, pokrikovali, niektorí krepčili, skrát-
ka výborne sa bavili. Anjeliky zo školy za 
najlepšiu haruľu prevzali pohár, ich pani 
učiteľka grandiózny košík plný dobrôt. 
Veľadôstojný pán farár to všetko požehna-
li. Program pomaly končil. Nekončila však 
zábava. Skutočná zábava pre dospelých sa 
začala až o 21. hodine, keď prišla na šór 
„diskotéka“. My s manželkou sme sa tejto 
časti už nezúčastnili a preto nemôžem po-
dať o tom ani najmenšiu informáciu. Prišla 
mi totiž do rozumu pieseň: Pomaly ovečky 
hore dolinami, ja som bača veľmi starý, ne-

vládzem za vami... A veruže nevládzem. 
Keď idem hore kopcom poza mlyn – v po-
lovici si musím oddýchnuť. Neviem teda, či 
sa mládež bavila, ako je zvykom na hudob-
ných festivaloch (dvíhanie rúk nad hlavu, 
kopance nohami, krik, vrtenie a krútenie 
sa), čo pripomína včielky, keď tancom tzv. 
Sv. Víta odovzdávajú informácie ostatným, 
kde sa nachádza paša, alebo inak. 

Určite to nebola zábava ani v štýle klasi-
kov V. Hugo.: Kráľ sa zabáva, či maďarské 
Úri muri (Pánsky flám), ani predvolebné 
kortešačky ako v Kalinčiakovej Reštavrácii 
pri stoličných voľbách, či Jesenského De-
mokratoch. Bola to pravá medzibrodská 
zábava so všetkým, čo k tomu patrí, kde 
si každý prišiel na svoje. Tí čo prišli, boli 
spokojní, čo neprišli, môžu ľutovať a tešiť 
sa, že si to na rok vynahradia. No a ráno, 
keď sme išli do kostola na ôsmu hodinu, 
bol už pred Jednotou vzorný poriadok. 
Všetko upratané, poukladané tak, ako kaž-
dú nedeľu, nik by nepovedal, že 8.9.2018 
tu bola perfektná haruľová zábava.

Karol Prašovský
Košice 17.11.2018

Na javisku v sále kultúrneho domu sa 
v nedeľu 2. decembra konali 1. Majstrov-
stvá Slovenska vo Freestyle futbale, ktoré 
pod záštitou Telovýchovnej jednoty Sokol 
Medzibrod zorganizoval hráč nášho klu-
bu Jakub Majerník a sám sa aj súťaže spo-
lu s ďalšími 7 aktérmi zúčastnil. Na úvod 
každý súťažiaci predviedol svoje umenie 
počas 1 minúty v kvalifikácii a na základe 
poradia sa určili dvojice do vyraďovačky, 
v ktorej sa v každom kole súťažilo 3-krát 
po 40 sekúnd. Výkony hodnotila 3-členná 
porota, v ktorej boli aj dvaja zástupcovia 

z Českej republiky. Z celkového víťazstva 
sa nakoniec radovala najväčšia favorit-
ka Lucia Kevická z Bratislavy, ktorá pa-
trí medzi najlepšie baby vo Freestyle na 
svete a na mnohých medzinárodných sú-
ťažiach úspešne reprezentuje Slovensko. 
Stala sa tak prvou ženskou víťazkou ná-
rodných majstrovstiev a tento fakt zaevi-
doval podľa ohlasov celý freestylový svet. 
Ďalšie medailové pozície obsadili Juraj 
Sopko zo Sebechlieb a Jakub Gáplovský 
z Čičmian. 

Po súťaži sa šťastná víťazka s pohárom 

v ruke v krátkosti podelila aj so svojimi 
pocitmi: „Súťaž v Medzibrode bola super. 
Klobúk dole pred Kubom Majerníkom, 
že sa to rozhodol zorganizovať. Po dlhšej 
dobe sme sa stretli ako slovenská freestyle 
futbalová scéna a posunuli sme sa trošku 
ďalej“.

Organizátor ďakuje za pomoc všetkým 
sponzorom a predovšetkým pánovi sta-
rostovi a Obci Medzibrod, bez ktorej by sa 
toto zaujímavé podujatie nemohlo usku-
točniť.

(ihu)

Freestylová kráľovná

zo	života	obce/šport

u
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V závere futbalovej jesene odohralo naše 
družstvo až 4 derby zápasy s najbližšími 
súpermi v súťaži, ktorým náboj ešte pridá-
valo popredné postavenie tímov v tabuľke. 
Je veľmi potešujúce, že chlapci v nich do-
siahli maximálny počet 12 bodov a budú 
zimovať na výbornom 2. mieste za lídrom 
z Kováčovej. Najväčšiu hernú kvalitu a aj 
najvyšší počet gólov priniesol domáci zá-
pas proti Šalkovej, v ktorom sme sa ujali 

v 1. polčase vedenia 2:0 zásluhou Petra 
Haviara. Hostia sa však nevzdali a dokáza-
li vyrovnať. O našom víťazstve a zisku 3 
dôležitých bodov tak rozhodol striedajúci 
žolík z lavičky Dušan Matis. Jediná prehra 
tak prišla v Slovenských Ďarmotách v po-
mere 4:0. Bol to nevydarený zápas, ktorý 
príde na každé družstvo a našim chlapcom 

v ňom nič nevychádzalo. Celkovo však pa-
nuje s výkonmi a výsledkami počas jesen-
nej časti spokojnosť, pretože sa mužstvo 
pohybuje v popredí tabuľky a plní tak 
predsezónne ambície.

Potešujúce boli aj výkony troch mládež-
níckych tímov, ktoré sa v tejto sezóne vy-
tvorili s klubom z Nemeckej. Rozhodujúce 
je predovšetkým vzbudiť u detí záujem 
a aby im futbal prinášal radosť. Obidve 
žiacke družstvá si pripísali aj niekoľko ví-
ťazstiev a družstvo prípravky získalo cen-
né skúsenosti do budúcnosti, keďže nastu-
povalo proti o 2-3 roky starším súperom. 

Výbor telovýchovnej jednoty ďakuje 
všetkým fanúšikom podporujúcim naše 
družstvá a verí, že im prinesú veľa radosti 
a pozitívnych momentov aj v roku 2019. 

(ihu)

Futbalová 
spokojnosť

Na konci roka sa už tradične blížia k svo-
jej polovici aj stolnotenisové súťaže, v kto-
rých nás aj v ročníku 2018/2019 reprezen-
tujú 2 družstvá. Počas letnej prestávky sa 
pre menší počet hráčov dokonca uvažovalo 
o vytvorení iba jediného spoločného tímu, 
ale nakoniec sa z dôvodu vyššieho vyťaže-
nia hráčov vytvorili opäť 2 tímy a niektorí 
hráči nastupujú v obidvoch. 

A družstvo sa chcelo hlavne vyhnúť bo-
jom o záchranu a obhájiť aspoň 9. miesto 
z minulej sezóny. V doterajšom priebehu 
víťazne zvládli kľúčové súboje s Cobrou, 
Predajnou B a pripojili na základe tabuľko-
vého postavenia aj prekvapivý triumf nad 
Podkonicami C.

B družstvo nevyužilo právo na postup 
do vyššej súťaže z dôvodu, že v rovna-
kej súťaži by naše tímy museli mať jed-

noznačne oddelené súpisky a nebolo by 
možné nastupovanie hráčov za obidve 
družstvá. V doterajšom priebehu sa držia 
podľa predpokladov vo vyrovnanom strede 
tabuľky a najvyššiu hodnotu malo víťaz-

stvo na stoloch Lučatína C v pomere 10:8.  
Všetky potrebné informácie o rozpise zápa-
sov, jednotlivých výsledkoch a úspešnosti jed-
notlivcov nájdete na: www.stolnytenisbb. 
webnode.sk alebo www.pinec.info.

1. Kováčová 13 9 3 1 36:10 30
2. Medzibrod 13 8 4 1 25:12 28
3. Rakytovce 13 9 1 3 24:20 28
4. Šalková 13 8 2 3 36:19 26
5. Č. Balog 13 8 1 4 34:16 25
6. Sl.Ďarmoty 13 7 2 4 36:24 23
7. Príbelce 13 7 2 4 32:25 23
8. Badín 13 5 4 4 24:15 19
9. Tornaľa 13 4 2 7 20:31 14

10. Pliešovce 13 3 4 6 18:27 13
11. Hriňová 13 3 3 7 18:28 12
12. Detva 13 2 3 8 19:38 9
13. Tisovec 13 1 2 10 8:38 5
14. Nová Baňa 13 0 1 12 8:35 1

1. Podbrezová B 10 9 0 1 137:43 28
2. Riečka A 10 7 1 2 120:60 25
3. Ľubietová A 10 6 2 2 108:72 24
4. Podlavice B 10 6 2 2 104:76 24
5. Selce A 10 5 3 2 113:67 23
6. Lučatín B 10 5 3 2 109:71 23
7. Podkonice C 10 5 1 4 94:86 21
8. Brezno C 10 3 0 7 69:111 16
9. Medzibrod A 10 3 0 7 67:113 16

10. Kremnička 10 3 0 7 54:126 16
11. Predajná B 10 2 0 8 69:111 14
12. Cobra 10 0 0 10 36:144 10

1. Malachov  9 9 0 0 131:31 27
2. Podbrezová C 10 8 1 1 126:54 27
3. Braväcovo 9 8 0 1 125:37 25
4. Lučatín C 9 4 2 3 90:72 19
5. Medzibrod B 9 5 0 4    88:74 19
6. Valaská 9 3 3 3 77:85 18
7. Selce B 9 3 1 5 70:92 16
8. Podlavice C 9 2 2 5 72:90 15
9. Sl.Ľupča A 9 2 1 6 56:106 14

10. Sl. Ľupča B 9 1 0 8 45:117 11
11. Selce C 9 0 0 9 20:142 9

IV. liga Juh

5. liga 6. liga

Potvrdenie papierových predpokladov

1. Brusno 12 9 2 1 32:6 29
2. Sl. Ľupča 12 8 2 2 21:8 26
3. Ľubietová 11 3 2 6 13:14 11
4. Medzibrod 11 0 0 11 2:40 0

Prípravka

1. Badín 7 6 1 0 21:6 19
2. Braväcovo 7 5 1 1 25:5 16
3. Medzibrod 7 4 1 2 28:16 13
4. Poniky 7 2 1 4 16:13 7
5. Jasenie 7 1 1 5 7:22 4
6. Selce 7 0 1 6 2:37 1

1. Selce 8 8 0 0 69:9 24
2. Jupie Hamšík 8 5 1 2 31:34 16
3. Sl.Ľupča 8 3 1 4 30:29 10
4. Medzibrod 8 2 2 4 25:30 8
5. Jakub 8 2 1 5 23:39 7
6. Podkonice 8 1 1 6 25:62 4

Starší žiaci

Mladší žiaci

(ihu)


